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SVEICAM LATVJUSVALSTSGADA SVETKUS
Sveikinam brolius latvius su Latvijos Nepriklausomybės švente

Pasauliniai įvykiai KAS GIRDĖTI LIETUVOJE
Didelis sprogimas anglių kasyklose

Niu Jorkas. Praneša, kad Ohio provincijoj Milfield anglių kasyklose 
įvyko didelis sprogimas nuo kurio žuvo 150 žmonių. Nuo sprogimo už­
sidegė kasyklos tokiu dideliu smarkumu, kad gaisras sunku užgesinti.

Indijoj vis dar neramu
Indijos*sostinėj Kalkutoj minia puolė 22 einančius tarnybon polici­

ninkus; visus, smarkiai sumušė ir nuginklavo. Anglį} valdžia nubaudė 
Kalkutos burmistrą vieniems metams griežto kalėjimo, del betvarkės jo 
žinioje esančiam mieste.

1932 met. būsiąs pasaulinis karas
Vokiečių generolas Lindendorf pareiškė vienam spaudos atstovui, 

kad 1932 metais įvyks pasaulinis karas. Prancūzija, Lenkija, Čekoslo­
vakija ir Jugoslavija bendrai kariausiančios su Italija, Vengrija ir Aus­
trija. Prie Prancūzijos priešų karo laiku prisidėsianti Vokietija ir Ru­
sija. Po karui visam pasauly prasidėsią komunistiniai sukilimai.

Išrado vaistus vėžiui gydyti
Rymas. Medicinos kongrese Balrane profesorius Tiseris pranešė, kad 

jis išrado naujus vaistus gydymui vėžio ligos. Tie vaistai švirkščiami 
po oda ir jau nevienas liko išgydytas.

Suomijos parlamento rinkimai
Helsinkis (Suomija); įvyko parlamento rinkimai išrinkta: 62 social­

demokratai, 49 krašto sąjungos nariai, 39 dešiniųjų "bloko nariai, 20 šve­
dų atstovų ir 11 progresistų. Komunistų partija nepravedė nė vieno 
Atetovoo^ _

Aptdmatine telefonų centralinė
Kauno telefonų tinklui plečian­

tis, manoma telefonų centralinė Kau­
ne pakeisti automatine. Automatinė 
centralinė garantuos abonentams 
pasikalbėjimą, paslaptingumą, nes 
prie šios sistemos pašalino asmens 
pasiklausymas, kad nereikės taip 
didelio centralinės tarnautojų skai­
čiaus.

025 mt. buvo įsteigtas pieno nu­
griebimo punktas. Iki 1930 mt. pie­
no pristatydavo tik po 200-250 litr. 
per dieną, o šįmet, nukritus javų 
kainoms, ūkininkai rimtai susirū­
pino pieno ūkiu. Dabar pieno pris­
tato per dieną apie ' 500-600 Litrų. 
Stato veik vieni ažytėniečiai. Ūki­
ninkai džiaugiasi gaudami už* pie­
ną kas mėnuo gražią sumą pinigų.

Uždraudė agitacijá 
bažnyčiose

Lietuvos valdžia uždraudė prieš 
valstybinę agitaciją bažnyčiose. Ku­
nigai bus traukiami teisino atsako­
mybėn. Jau iškelta byla už agita­
ciją bažnyčiose vyskupui Rainiui 
ir kunigui Krupavičiui.

ūkrainte'ciai bruzda
Ukrainiečių judėjimas prieš lenkus vis tolyn Įabin plečiasi. Ukrai­

niečiai ūkininkai puola policiją ir net mažesnes kariuomenės dalis; vie­
tomis naikina lenkų turtus. Spėjama, kad tuo judėjimu vadovauja uk­
rainiečių užsieny esančio# politinės organizacijos.

Danija panaikina kariuomene
Danijoj rengiamasi prie visiško panaikinimo kariuomenės ir karo' 

laivyno. Kariuomenės vieton būsiąs įsteigtas saugumo korpusas. Karo 
laivyną panaikinus, manoma įsteigti valstybės laivyną, kuris susidės iš 
kėlių mažų kreiserių ir 12 aeroplanų.

Graikijoj Atėnų mieste įvyko Albanijos, Bulgarijos, Graikijos, Pietų 
Slavijos, Rumunijos, Čekoslovakijos ir Turkijos konferencija. Jos tikslas 
—ršudaryt šių valstybių uniją.

Revoliucinis judėjimas Japonijoj
Japonijoj prasidėjo revoliucinis judėjimas. Kovose užmuštą apie 240 

japonų. Vyriausybės kariuomenė atėmė iš sukilėlių Mušu miestą.
Nusižudė Dr. Joâo Pessoa užmušėjai

Kaltininkai Parahybos prezidento dr. Jodo Pessoa užmušime, Jodo 
Dantas ir Caigas, būdami kalėjime nusižudė perpjaudami sau venas.

Mokiniai streikuoja
Kanadoj vienoje vidurinėje mokykloje sustreikavo mokiniai, reika­

laudami mažiau darbo valandų dienai. Iki šiol jie turėjo 6 pamokas į 
dieną, dabar reikalauja, kad pamokų skaičius būtų sumažintas.

Koks yra „Geležinis Vilkas“
Išėjo aikštėn, kokios rūšies yra 

slaptoji organizacija „Geležinis Vil­
kas“ Lietuvoj. Provincijoj į tą or­
ganizaciją skverbėsi pusiau krimi­
nalia elementas, kad tik gautų gin­
klų, nes paprasta tvarka tokiems 
tipáms apskričių viršininkai leidi­
mų ginklams laikyti jau neduoda­
vo. Gavę ginklus tie tipai pradėda­
vo jaustis visagaliais ir savo jėgas 
rodyti.

„Gel. Vilkas“ iki šiol buvo di­
delis baubas ramiems provincijos 
gy ventojams^ I ^G. VJ‘ narius gy­
ventojai buvo pradėję žiūrėti kaipo 
j legalizuotus teroristus. Taip, iš 
dalies dar ir dabar tebėra, nes „Ge­
ležinis Vilkas“ dar neišnaikinta.

Nelegalus rastai prieš vyriausybe 
„Liet. Aidas“ praneša, kad pas­

taruoju metu pastebėtas platinimas 
vadinamų pamfletų^ kuriuose iško- 
neveikiami vyriausybės 
arti jiems stovį asmens, 
fas Kėdainiuose buvęs 
Bagdonavičius, pas kurį
tu vas, granata ir keletas egzem­
pliorių pamfletų. Sū tom pačiom bė­
dom suimtas Šiaulių apygardos teis­
mo tarnautojas Ramančionis. Suim­
ta dar seminarijos mokinė, pas ku­
rią rasta vokai, kuriuose pamfletai 
siuntinėjami.

nariai ir 
Esąs suim- 
burmistras 
rasta šau-

Kun. Jenilionis vaikščioja po 
Kauno redakcijas ir vaitoja

Kauno „Vienybėj“ kun. Jenilio­
nis vaitoja, kad Argentinos dvasiš­
kąja persekiojanti ateivius kunigus. 
Apie tai, kad ateiviai kunigai būtų 
persekiojami, negirdėjau. Bet, kad 
kunigams neleidžiama naktimis lat- 
rauti ir gaspadines laikytis, tai ti­
kriausia tiesa. Čia kunigai turi gy­
venti vyn uolynuos ar bažnyčios 
įtalpose ir vakarais valkiotis gat­
vėse taipgi kunigams neleista. Tas 
žinoma atvažiavusiems iš Lietuvos, 
kunigams nepatinka ir jie kelia 
gvoltą.

(1

Uždarė moksleivių organizacijas
Švietimo ministerijos patvarky­

mu uždaromos visos, be .jokios iš­
imties, politiškai visuomeniško po­
būdžio moksleivių organizacijos. Mi­
nisterija išsiuntinėjo vidurinėms ir 
aukštesniosioms bendro lavinimo Ir 
specialinėms mokykloms aplinkraš­
tį, kuriame plačiai kalbama apie 
įvairių moksleivių organizacijų ken­
ksmingumą ir pažymi, kad „moks­
leivių kuopelės yra žalingos moky­
mui ir auklėjimui, todėl ryžosi pa- 

, daryti gala jų atgyventai tradicijai“.i

Pelnas is pieno
Ažytėnų km., Krakių valse. Su- 

maniilgesnių ūkininkų pastangomis

' . Didžiausias Kalėdų džiaugsmas bus pasilikusiems Jūs giminėms, jei Jiems suteiksi­

te piniginę dovaną. Mums patarnaujant galite persiųsti

greit, užtikrintai ir pigiai.

Lietuviu Skyrius

Banco Germánico
DE EA AMERICA DEL SUD

L. N. ALEM 150 Buenos Aires
Atdara nuo 8 72 ryto iki 7 valandų vakaro. 

Tãip pat ir Šeštadieniais.

Kam pelnas, o kas pesasi
Alytus. Ne taip senai Aly­

tuje įsisteigė geležies fabrikas—lie­
jykla „Ukmaš“. Jame dirba virš de- 
sėtką darbininkų. Vieni darbininkai 
nuolatiniai, o kiti akordiniai. Lie­
pos mėnesio 23 p. tarp akordinių ir 
nuolatinių darbininkų kilo inciden­
tas ir štai dėl ko: akordiniai dar* 
bininkai atėję pas nuolatinius pa­
imti darbui reikalingą tam tikrą 
lenciūgą. Kai kurie nuolatiniai dar­
bininkai ėmė prieštarauti ir lenciū­
go nenorėjo duoti. Kadangi akordi­
niai darbininkai gauna atlyginimą 
tik už atlikto darbo kiekį, tai jie, 
aišku, negali gaišinti laiko ginčams 
ir paprašė nekliudyti darbams. To­
liau prasidėjo stumdymasis ir kė­
lioji masis.

Klausimas, koks tikslas darbi­
ninkams tarp savęs peštis ir ko tuo 
norėta pasiekti? Gėda darbininkams, 
kurie, būdami visi vienodam būvy 
ir vienodai išnaudojami, stengiasi 
vieni kitiems kliudyti darbą. Dar­
bininkai turėtų žinoti, kad jų kova 
už geresnį atlyginimą yra bendra 
kova, o ne susiskaldymas. Peštis dėl 
kažkieno pelno ir naudos gėda ir 
kenksminga mums patiems^

Banke susekta didelių isaikvojimų, 
siekiančių 30,000 ar daugiau litų

Kauno „Lietuvos Žinios“ prane­
ša apie naują skandalą klerikalinėj 
Ūkininkų Sąjungoje, būtent apie iš- 
aikvojimą pinigų tos sąjungos Jo­
niškio smulkaus kredito banke.

„Liet. Žinios“ savo spalių 1 
dienos leidiny rašo:

Kredito įstaigų ir Koperatyvų 
Inspekcijos revizorius J. Mozuraitis, 
berevizuodamas, Joniškio Ūkininkų 
Sąjungos Smulkaus Kredito Bankelį, 
susekė didelius bankelio pinigų iš- 
aikvojimus.

Išaikvojimų esą padaryta per 
30,000 litų ir esą revizoriaus susek­
ta kitų trūkumų.

Už pinigų išaikvojimą ir kito­
kius neteisėtumus areštuota ir da- 
boklėn padėta visa bankelio valdy­
ba: Burnickas Stasys, Marcinkus 
Vincas ir Bunga Stasys.

Vendziogalos valsčius statosi 
namus

Vendziogalos valsčiaus savival­
dybė rūpinasi pasistatyti savo že­
mėje namus, nes dabar jai tenka 
valsčiaus valdybai patalpas nuomo­
ti. Prie namų statymo žada prisi­
dėti vietos šauliai, o kai kurie stam­
besni ūkininkai mano duoti ir savo 
miškų dalį kiek nemokamai staty­
bos medžiagos.

Hu 1911 ni. JiMliw Lietum Salsas"
EISKAS savaite:
Prenumerata metams 5 pesai, pusei mt. 3 pesai; užsieny 3 dol, U.S.A.

„ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ redakcija gavo daugybę past 
žadėjimų iš Lietuvos rašytojų ir žurnalistų žadančių „A. L. B.“ ben­
dradarbiauti. Dėlto „A. L. B.“ bus labai ¡domus laikraštis. Tad skubė­
kit visi jj užsiprenumeruoti sau ir savo giminėms Lietuvoje.

PINIGUS SIUSTI Giro Postal arba apdraustame laiške užanspau- 
duojant smalkine antspauda. Šiuo antrašu: S. Stabinskas, calle Caseros 
445 dep. 17, Buenos Aires.
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Latvijos Nepriklauso­
mybe Minint

Lapkričio 18 diena, mūsų bro­
lių latvių viena iš garbingiausių 
dienų. Tų. dieną latvių tautą nume­
tė tuos vergijos pančius, kurie ją 
kankino septynių amžių laikotarpy 
Rusijos carų priespaudoje. Tai įvy­
ko lapkričio 18 dieną 1918 m t. Ry­
gos miesto teatro rūmuose. Tenai 
susirinko visų Latvijos politinių par­
tijų atstovai, vienbalsiai paskelbė 
Latviją nepriklausoma valstybe, su­
darė laikiną ministerių kabinetą, 
išrinko prezidentą ir laikiną vals­
tybės; tarybą. Ta žinia žaibo grei­
tumu aplėkė visą Latviją ir ji bu­
vo sutikta visos latvių tautos su 
didžiausiu džiaugsmu. Pasipylė iŠ 
visų Latvijos kraštų piniginės au­
kos ir nepriklausomybės apgynimui 
savanorių būriai, kurie nors begin­
kliai, bet savo stipriomis krūtinė­
mis ryžosi savo atgimusią tėvynę 
apginti nuo kraugeriugų-^priešų.

Didžiojo karo sunaikinta, vo­
kiečių okupantų begailestingai api­
plėšta, be pinigų, be ginklų, Latvi­
ja, dėka savo energingiems veikė-. 
jams ir narsiems savanoriams-ka- 
riams, stebuklingu būdu susikūrė ir 
atlaike smarkius puolimus kaip ru­
sų taip ir vokiečių baronų gerai 
ginkluotų gaujų. Visi Latvijos prie­
šai, jos drąsiųjų sūnų atremti m 
ir sunaikinti. O atimtaisiais gin­
klais liko apginkluota naujai su­
tverta Latvijos kariuomenė, kuri 
iki šiai dienai budi Latvijos nepri­
klausomybės sargyboje.

Latvija iki šiol išlaikė savo ša­
ly demokratinio valdymo formą ir 
nesulaužė konstitucijos. Dėlto skai­
tomą vieną iš kultūringiausių pa- 
baltijos valstybių. Latviai didžioje 
karo metu pasižymėjo energingumu, 
drąsumu ir draugiškumu.

Latvija tūri gerai pastatytą sa­

vo šalies pramonę ir išvystytą pre­
kybą. su užsieniu. Net čia, Argenti­
noje, ir tąi nemažai galimą užtikti 
Latvijos pramonės gaminių. Latvi­
jos žemės ūkis daugumoje pavyz­
dingai vedamas.

Latvija turtinga, garsiais ku­
rortais fP nepaprastai gražia gam­
ta. Užtenka pamatyti Seguldą su 
jos gražiosios upės Gaujos krantais, 
tai Latvijos niekuomet negalima už 
miršti. Jeigu jau taip žavėjančia 
Latvijos gamtos grožis veikia įsve | 
timšalj, tai, beabejo, nerasi nė vic į 
no latvio, kuris savo gražiąją tėvy 
nę karštai nemylėtų. Dėlto ir jo» 
nepriklausomybę taip narsiai gynė.

Lietuva ir Latvija yra išsiša­
kojusios iš vienos tautos šeimynos.Del- 
to jas riša artymi broliško giminingu­
mo ryšiai ir tie ryšiai kas dieną, 
stiprėja. Sunkiose dienose, nepri­
klausomybę paskelbus, Lietuva, ro­
dos pirmutinė pripažino savo sesę 
nepriklausomą ir suteikė be jokių 
garantijų žymią piniginę paskolą. 
Latvija Lietuvą rėmė kultūrinėmis 
jėgomis ir kitokiais galimais būdais. 
Po Želigovskiados laiku Latvių Lie­
tuvių santikiai nekuri laiką buvo 
lyg atšalę, bet "dabar vėl artėjimas 
eina gyvesniu tempu ir galima ti­
kėtis, kad neužilgo tos dvi valsty­
bės sueis į visai ar tymus ryšius ir 
sudarys vieną stiprią federacinę 
valstybę.

Musų vietos kolonijų pareiga 
rasti bendrą kalbą su latvių koloni­
ja ir užmegsti artymus ryšius. Nors 
latvių kolonija maža, bet turtinga 
inteligentinėmis jėgomis, kurios ga­
li mums daug padėti, kaip kultūri­
niame, taip ir ekonominiame darbe.

Tad lai gyvuoja Latvių-Lietuvių 
vienybė netik pàbaltijoj, bet ir emi­
gracijoj!

S. ŠTABINSKAS.

toli—Im meilinė
Dar prieš pasaulinį karą iš Len­

kijos į Ameriką išvažiavo kažkoks 
Pumpianskis: Lenkijoj) pasiliko jo 
nėščia žmona, kuri turėjo pas jį 
atvažiuoti vėliau. TačiauPumpians- 
kienė gimdydama mirė. Iki karo 
pradžios Pumpianskis žinojo,/ kad 
žmona pagimdė dukterį, žinojo kur 
ji auga, bet kilęs "karas užtrynė vi­
sas žymes, kurios galėtų patikrinti 
jo dukters buvimą. įvairiose vieto­
se pasiteiravęs jis nieko į nepatyrė 
ir gyveno palaidojęs paskutinę vil-, 
r ¡ kada nors dukterį sutikti. Susi­

krovęs Amerikoj turto, Pumpians- 
:is norėjo sugrįžti į tėvynę, aplan- 
<yti Europos įžymesnes vietas. Per­
šaukęs Atlantą jis apsistojo Pary­
žiuj. Ši vieta Pumpianskiui patiko, 
nes jis čia galėjo gauti ko tik no­
rėjo. Besidžiaugdamas „šlapios4, ša­
lies malonumais jis užmezgė santy­
kius su save pardavinėjančiomis 
Paryžiaus moterimis. Tam viešbuty,, 
kur jis apsigyveno, buvo kelios to­
kios moters, tačiau viena Pumpians­
kiui krito į akį ir jis maloniai pra­
leisdavo su ja aistringus vakarus. 
Pradžioj jis neklausinėjo kas ji to­
kia, nesidomėjo jos praeitim, bet ka­
da išgirdo, kad ji kalba jo gimtąja 
kalba, jis pajuto artimumą ir pra­
dėjo teirautis. Nereikia sakyti, kaip 
amerikietis nustebo girdėdamas, kad 
toji pasakojo, kad tėvas paliko jos 
motiną nėščią, kad motina mirė, 
kad ji iki karo su tėvu susižinoda­
vo, bet po karo viskas dingo ir ji 
atvažiavusi į Paryžių, kad galėtų 
įgyventi... Ji parodė savo mirusios 
motinos fotografiją ir Pumpianskis 
pažino savo žmoną. Nieko nesaky­
damas Pumpianskis paliko jai 5.000 
dolerių ir tuoj iš Paryžiaus išva­
žiavo, bet netrukus sugrįžo ir pa­
sisakė, kad jis yra jos tėvas.

Mta ii tolins Mdii ¡tí M
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Kalėdoms B Naujiems metams 
Skyrius „Retiro44 The National City 
Bank of New York, priima specialiai 
pigia kaina telegrafu pinigines per­
laidas, įteikiant tiesiai j namus ga­
vėjui.
Taipgi bankas tarpininkauja pirki­
me laivakorčių išvažiavimui arba 
atsikvietimui prieinamiausiomls kai­
nomis.
I mus kreipianties galite laiškus ra­
šyti savo gimtąją kalba.
Skyrius „Retiro“ The National City 
Bank of New York yra gatvėj San 
Martin 857 kampas Tres Sargentos. 
Veikia nuo 9 iki 18 valandai kasdien 
o šeštadieniais nuo 9 iki 13 valand.

The NATIONAL

CITY BANK of NEW YORK
Skyrius RETIRO San Martin 857, kampas Tres Sargentos

____ . . r-,___ —---- -AptóekaHj Aster ----- - ------ , f

Ihiihs Iligim (iii
(Is Lietuvos nepriklausomybės kovų)

girdo riksmas: „Mes pergalėjome! 
Nežūsi, motin Lietuva!44...

Muzika pridavė ištvermės ir 
padėjo nulemti dalyką mūsų naudon.

VARGO POETA.

o Chemiko-rarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti- ] 
g kos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti: 8 
16 O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221. Q

Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti. |

SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIU .BALSUI
Šviesi saulutė leidžiasi. Oras 

skardus, pripildytas žiogų tarškėji- 
mu, kurį nusmelkia kulkosvaidžių 
tratėjimas ii* reti, sunkūs stovinčios 
už miško patrankos, atsidūsėjimai. 
Aptyla kaikuomet viskas aplink, 
Bit tik trumpai valandėlei, kad pa­
silsėjus dar su didesniu įnirtimu 
pradėti baisų pragaro žaislą. Ir štai, 
tokiai tylos valandikei ištikus, tik 
keliems šautuvams visos linijos pla­
tumoj bepleškant, pasigirsta liūdno 
laidotuvių maršo atgarsis. Sugriebia 
jį pakilęs Lengvas vėjelis ir nuneša 
jį į apkasus, ir pasiekia jis karei­
vio ausies, ir įsmenga giliai sielon, j 
ir užkaitina jausmus, užvirina kerš­
to gaisrą krūtinėje ir tučtuojau pra­
sideda visu platumu kulkosvaidžių 
braškėjimas, šautuvų plėškėj imas ir 
už miško stovinčioj i patranka vis 
dažnyn ir dažnyn pradeda kvėpuo­
ti mirties skriduliais, taikomais j 
tirštus, susispietusio priešo būrius 
ir kiekvienas jų priešo pusėj plyš- 
damas palieka lietuviško keršto žy­
mes.

O liūdnas maršo atgarsis nenus­
toja plaukęs ore, nors ir nebgirdi 
jo besikaunantieji. O žiaurus prie­
šas puola ir puola apkasus savo pla­
čia, įsisiūbavusia banga, kuri jau 
kelis kart buvo atstumta atgal, pa­
likus besiraitančias mirties agoni­
joj aukas, kurios savo širdį plėšian­
čiu vaitojimu lyg kad nori peršauk­
ti patrankų bildesį ir kulkosvaidžių 
tarškėjimą.

Tik staiga nutyla akimirksny 
šaudymas ir kovotojų ausis pasie­
kia laidotuvių maršo paskutinis’ 
akordas, kuris nutrūkęs, tuoj suby­
ra vakaro ore, palikdamas tik skau­
dų ir graudų atsiminimą.

O tuo tarpu viskas aplink nu­
tilo, nurimo, lyg kad klausydamos 
to paskutinio akordo,« ir tik jam 
staiga nutrūkus išsyk visuose ga­
luose sutarškėjo, supleškėjo, suūžė 
patrankų ir kitų mirties įrankių 
vėsula; sulingavo, susiūbavo priešo 
tiršta banga, puolė j durtuvus su 
džiaugsmo riksmu, kuris greit vir­
to sužeistų vaitojimais, o tarp smil­
kstančių viršun parako dūmų pasi-

europietė Hku$er¿
Diplomuota Pragoję ir 

Buenos Aírese
Filamena Benes-Bilek

Priima kasdien nuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais 
visa diena. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų li­
gų; Kal ba visomis slavų kal­
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai.
SANTIAGO del ESTERO 1333

U. T. 23-B. Orden-3389

SHIPPING AGENCY
c. SAN MARTIN 661 Buenos Aires

Lietuviai!
Pigiausiai perka laivakortes, 
greičiausiai persiunčia pini­
gus U S S dolaríais, arba 
litais ir pinigus pasideda 
Taupomojon Kason tik 

LIETUVIU ĮSTAIGOJE

I
KÉ1! l! IlUiitÜ UÉ ¡H iM,

o kartu ir žiaurioji žiema. 3

f>age:i_bė:kit 
saviškiams, likusiems šėmojoj tėvynėj, kurioj šiais metais ne- S 
paprastai ’sunkus krizis, kad jie galėtų befit kiek jaukiau at- w 
švęsti šias tradicines šventes ir galėtų laiku nusipirkti tai, 

ko Labiausiai reikalinga. ®

MUSLJ EKONOMINĖ ORGANIZACIJA I
mums leidžia Jūsų pesus, kuriuos čia mums {teiksite, greitai, i 
užtikrintai ir pigiai iki pat gavėję namų doleriais arba litais 

be jokių atsiskaitymų. {g

I NETIKĖKIT į 

w kad jums žada paskaityti pigias telegrafo išlaidas. Palyginkit ® 
W bendrą perlaidos kainą, ir įsitikinsit, kad net skaitant c§l. 2,80 q 
S už telegramą, pás muš visuomet yra pigiausia. Be to dar yra 
® užtektinai laiko persiųsti savo pinigus paštu, kuo išvengsit 

bereikalingų išlaidų ir sutaupysit kurso skirtumą. 3į

I Banco Holandés I 
i De la America del Sud I
w Bartolomé Mitre 234 Buenos Aires

I Lietuviü Skyrius |



üii na guiólas 
Mas

Kai tik pralotas Olšauskas bu­
vo atvežtas kalėjiman, tuojau kalė­
jimo administracija išbaltino, atre­
montavę, vieną saulės pusėj „cėlę“, 
kurioj pralotas Olšauskas ir buvo 
apgyvendintas. Toj pačioj „cėlėj“ 
pralotas Olšauskas ir ligi šios die­
nos tebegyvena.

Tik laikui bėgant pralotas 01 
šauskas savo gūžtoj daug geriau įsi­
taisė: atsigabeno iš „Saulės“ lovą su 
matracu, „cėlės“ sienas išmušė di- 
vonais. Nors eina jau antri rūstūs 
mėtai, kai pr. Olšauskas kalėjime, 
tačiau jo gyvenime mažai kas te­
pasikeitė. Jis dabar kas sekmadie­
nį apsivelka sutaną,užsimauna par- 
loto žiedą ir eina į kalėjimo bažny­
čią. Bažnyčioj pr. Olšauskas sėdi 
šalia altoriaus ant suolelio ir iš kny­
gų meldžiasi.

Paprastai kalėjime visos ka­
meros uždarytos, bet pr. Olšauskas 
turi privilegijų: jo kamera per die­
ną atdara ir tik 9 vai. vak., po pa­
tikrinimo, pralotas Olšauskas įlei­
džiamas į „cėlę“ ir uždaromas. Ry­
tą jo vienutę vėl atidaro.

Pietus jis gauna kasdien, tar- | 
naitė iš „Saulės“ neša. Kai kada I 
tarnaitė atneša pralotui ką šilto už- Į 
kąsti ir pusryčiams su vakariene, 
(kitiems kaliniams negalima bile 
kada maisto paduoti).

Vaikščioja pralotas Olšauskas 
daugiausia palei kalėjimo virtuvės 
durk, kieme, kai tuščias kalėjimo 
kiemas, tai pralotas įeina ir čia pa­
sivaikščioja. Pirmiau jis čia neida­
vo, bet dabar — apsipratę.

Kada karšta, tai ir saulės vo-| 
nías pralotas Olšauskas, nusirengęs, 
tame kieme, lyg Birštone, ima.''" 

; Kartais pralotas išeina vaik­
ščioti su kriminalistais, inteligen­
tais, kaliniais. Bet politinių kalinių 
labai vengia, ypač ekskunigo Ado- 
mausko. Lanko pralotą Olšauską jo 
tarnaitė ir retkarčiais K. V. C. pir­
mininkas A. Tumėnas.

.Dabūr pralotas Olšauskas labai

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS Nr • (38) 22

—-—-Tamstos G i m i nes —
su didžiausiu nekantrumu laukia

KALÈDÜ ir NAUJÚ IVIET. ŠVENTĖM 
tradicinio Pasiuntinio su Piniginiu Siuntiniu

iá tolymos Argentinos.

Padarysi Jiems Pati Didžiausi Malonumą
jeigu pasiusi per mūsų

LIETUVIU SKYRIŲ
piniginę perlaidą, kurią įteiks gavėjui grynais pinigais jo namuose tiksliai ir greit. Parašą, darodantj tikslumą ir greitumą iš­

mokėjime pinigų, gražiname siuntėjui.

1 Dėlto neatidėliojant skubėk i inusii Banká,
kuris atidarytas publikai kasdien nuo 8.30 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 15 vai. be pertraukos.

"-FIRST NATIONAL
- '; ' BAN 1./ B O STON

(Pirmas Tautinis Bostono Bankas)
FLORIDA 99 Buenos Aires

Skyrius „Once“ Pueyredon 175 -|—|- -j- Skyrius „Avellaneda“ Av. Mitre 301.

700 milijonų aukso dolerių apyvartoje; 146 metai nuolatinio progreso; 22.000 korespondentų visame pasauly.

laukia bažnyčios teismo. Girdi, tie­
sioginių įrodymų nėsą, taip ir Vyr. 
Trib. savo motyvuotame sprendime 
esąs parašęs, o tik aplinkybės, tai 
kunigystės dvasiškas teismas iš jo 
negalėsiąs atimti.

Su daugeliu kalinių pralotas 
Olšauskas jau susipažino ir draugau­
ja. Gerai buvo susidraugavęs ir su 
„Alfos“ dalyviu Kernausku, bet Ker- 
nauskas pralotą Olšauską jau pali-

itffi Ittita
Geras laikrodininkas - specialistas 
J. VAIČIŪNAS. Turi ilgalaikę prak­
tiką, pataisyme ir nustatyme įvai­
riausio mekanizmo laikrodžius. Tai­

so pigia kaina.
e/GIRBONE 624, Pifieyro, F. C. S*

jau Išėjo is spaudos 
Mįt 

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS
Kaina $ 0,60 

„A. L. Balsas“ 
CASEROS 445, dep. 17 Bs. As.

ko. (Kernauskas buvo nuteistas už 
apgaudinėjimą žmonių, kuriuos ža­
dėjo nuvežt į Braziliją).-

Laikraščiu pralotas Olšauskas 
prenumeruoja tik „Rytą“ ir „Darbi­
ninką“. Kai kada pralotas Olšaus- 
kas]sustumia šachmatų partiją.„L.Ž.“

TĖVYNĖS MYLĖTOJU Draugijos 
Valdybos pirmas' posėdis įvyks šeš­
tadienį, 22 lapkričio, 9 v. vakaro. 
Prašome valdybos narius ir norin­
čius užsirašyti draugijon „A.L. Balso“

Diplomuota lietuve siuvėja V. R a m a n a u s k a i t e.

„Dainavos“ knygyne, Caseros 445 
IBs. Aires, galima gauti naujausių 
jį įvairiausių lietuviškų knygų, ka 
lendorių ir su papuošalais laiškų.
iuiuiuiniiiaiiiiiiiiuuniuniiiiiiiauiiniiiiiinuiiiiiiiiiiDniniiiiiiiniiiiiiiiiiiii

P* La si n s kas. 
2^nlvPlrt\ Siuva rūbus ant 

užsakinio sulyg 
Argentinos mados. Darbą atlieku ge­
rai ir pigiai. Turiu didžiausį pasi­
rinkimą medžiagų. Kas norite dėvėt 
smagius rūbus, prašome atsilankyti. 

Nuo Bokos tilto 5 kvadrai.
ĮĄS HERAS 3»., fflack|

Ugąlaiką praktikavusi moterų rūbų siuvime ir išsiuvinėjime 
(rankdarbių). Siuva visokius moterų rūbus. 
SUKNEL ,S PASIUVIMAS NUO 3 PESU

c. SARGENTO PONCE 1079, Dock Sud
Tranvijus iš Avellanedos važiuoja pro siuvyklą.

Redakcijoj: Caseros 445, Bs. Aires.

NAUDOKITĖS TRUMPA PROGA
Laivakortes parduodame 

Pigiausia Visokios Konkurencijos 

y/į \ Pigus ir skubus persiuntimas pini- 

gų telegrafu tik 50%

DEUTSCHE SCHIFFSHCENTUR 
SRN MARTIN *69 ;

■Į Rusiskas savaitinis laikraštis „Ruskyj v Argentinie“ ||||
UI Prenumeratos kaina: Metams 5 pesai; pusei metų 2 p. 50 cent. mj

Kiekvienas tolaikraščio skaitytojas turi teisę dalyvauti konkur- llįl 
II se duodančiam teisę VELTUI VAŽIUOTI I EUROPA arba IŠ EU- jj 
X ROPOS PIETÚ AMERIKON. ¡

Reikalaukit numerį susipažinimui. Laiškus ir pinigus siųskite iiij 
šiuo adresu: . x

. „EI Ruso en la Argentina“
CASILLA de CORREO 792, Buenos Aires. im

MEDDA LTDA, 1
Sociedad Marítima & Comercial ií

KVIĘTIM AS
Artinasi KALĖDŲ ir NAUJÜ METÚ šventės, Lietuvių Sky-^ 

rius MEDDA LTDA, kviečia Lietuvių Visuomenę gyvenančią Ar­
gentinoje, persitikrinimui, kaip greitai ir pigiai persiunčiami pini­
gai Lietuvon Dol. ir Litais, imant už

TELEGRAMA TIK $ I 30 ‘j
MEDDA LTDA, buvo ir bas pigiausia persiuntime pinigų ir 

pirkime laivakorčų pigiausiomis kainomis. Su aukšta pagarba į
Letuvlų Skyrius, MEDDA LTDA *

Sarmiento 402
ainiiiiuiunininnmiaiiiiiiiiuiianiniiiiiiianiiiiiiniiauiiiiiiuiiaimiiiiniiun
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VIETOS KRONIKA

Pirma

VIEYTES 1789 T. Barracas 0267

ZAN ATTIS

Vardas ir pavardė

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade 
!iiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiūiiiiiijiiiiiQiiiiiiiiiiiiniiii!iiiiininiiiiniiiiiiiiiiiiūiiiiiimiiiniiniiuiiii

gią vietą, 
netoli nuo 
kelio) San 
La Platos

Garjbaldi 1319, La Boca-Buenos Aires

Laboratorija „FIM

Aš užsisakau tik pas L NENIŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar­
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda įšsimokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokią medžiagų. 
Kainos prieinamos.

NAUJA LIETUVIŠKA IŠTAIGA atsi­
daro nuo šm. lapkričio 17 d., gatvėj 
Reconquista 1059. Čia bus teikiamos 
veltui tarnystes virėjoms, tarnai­
tėms, matrimoniams irkt. Lietuviai 
kreipkitės tik čia. Vladas Matukonis.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Lietuvos Konsulatas Bs. Aires
Paieško sekančius Lietuvos pi­

liečius:
1) Antaną Galdiką, kilusį iš Jucai- 

čių km., Švėkšnos valsč,, Taura­
gės apskrities. Argentinon emig-

’ ravo prieš 20 metą.
2) Antaną Šedj, kil. Šylių km., Nau­

miesčio valsč., Tauragės apskri­
ties. Argentinon emigravo lu27 m.,

3) Stasį Bartkevičių, kil. iš Kauno, 
emigravo 1927 m.

* Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagą. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie­
tuvius, moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

„Susivienijimo“ Vakarėlis
Šeštadienį, lapkričio 22 d. š.m. 

salione „Libera Italia“, O. Gorman 
108, Avellanedoje, „Susivienijimas 
Lietuvių Argentinoje“ rengia linksmą 
Šokių vakarą. Svečių rengiasi atva­
žiuoti iš visų Argentinos vietų. Rū­
pinamasi į bufetą pagamint puikių 
skanėsių. Muzika užkviesta griaus­
minga. įžanga vyrams 1 pesas, po­
nioms ir panelėms 50 c. Pradžia 8 v.v.

Trejų Devynetui, pakelis kai­
nuoja 75 cent.

kainos priei- 
nuo 1 iki 4 

9 v. vakaro.
Buenos Aires

I. Neniskis
c. MEXICO 1945 Bs. Aires

Clinica lííedka ^angaro* Argentina 
B*" Kovacs

BRASIL 869 Bs. Aires
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Baliña pagelbinis medikas

Vidurinės- Moterų- Odos - V eneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLENORAGIJA išgydoma greit ir galutinai

KONSULTAS $ 5
N. Salvezanas įleist S 5.- X Merkimus įleist § 3.-
Bismutas „ § 3.- X Trypaflavinas § 3.-

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 v

Sveikatos šaltinis yra geri dantysi
Atsargus žmogus saugoja savo sveikata, darydamas 
kas sesis mėnesius dantų revizija—

DANTŲ KLINIKE „MODELO“
< Direktorius D r. Muchnik

Santa Fe 3311 Buenos Aires

4) Juliją Mulevičiūtę, kil. iš Rokiš­
kio, emigravo 1930 m. kovo mėn.

5) Bronių Pačiulj, kil. iš Čekiškių 
vai., Kauno apskrities.

6) Povilas Prakaitis, Jono Prakaičio, 
palikimų gavimo reikalu.

Visus, kas žino išvardintų pi­
liečių gyvenamąją vietą, prašoma 
pranešti Konsulatui šiuo adresu:

A v. Montes de Oca 185, Bue­
nos Aires.

Paieškojimai
PAIEŠKAU Valiulio Prano, ki­

lusio iš Rokiškio apskr., Panemunio 
valsč. Brazilijon išvažiavo 1929 me­
tais. Girdėjau gyvenąs Sao Paulo, 
Kas ž|no arba jo paties prašau at­
siliepti šiuo adresu:

Anupras Gasénas, c. Dean Fu­
nes 278, Avellaneda de Bs. Aires.

iiiiiiiiniiiuiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiHiciiuiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiuiuii

Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu­
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
iiiiiiiimiiDiiiiiiiiifiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiaiiiifiiiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiK^

Kolonija DELTA
Jums pataria įsikūrt arti Bu- 

jt! enos Aires miesto (tik 4 vai. 
O&l M H reikia važiuoti). Ten parduo-

t darni plotai derlingos žemės tin- 
r karnos užvedimui geriausio že- 

Jr * v mės ūkio. Ta zona tankiai apgy- 
, venta.

> “Hm. Siūlom pardavimui žemės
MCSEBlĮnfflKMM sklypus įvairaus didumo, kaina 
VAuHbllPmAd100 pesų už ha, be' nuošimčio 

išsimokėjimui per 9 metus.
Reikalaukite planų, informa­

cijų ir pravažiavimo prisiunčiant pridedamą prie šio kuponą. 
PRAŠAU IŠSIŲSTI INFORMACIJAS ir PLANUS 

APIE KOLONIJÁ DELTA' '

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai 

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams 
narnos. Priimu 
ir nuo 7 iki

Sarmiento 2521,
U. T. 47 Cuyo 4925

Rengiamas puikus piknikas
Sekmadienį lapkričio 23 dieną 

gražiame vasarnamy „Rio de la Pla­
ta“ kuris stovi prie gražiai vingiuo­
jančio upelio; apsuptas gražiai gar­
biniuotais lapotais medžiais, kurie sa­
vo maloniu kvapu gaivina miesto 
dulkėmis nuvargintą krutinę. Jau 
nuo 9 v.r. toj gražioj vietoj gros gar­
sus orkestras ir bufetas su skanė­
siais vaišins atsilankiusius svečius.

Privažiuoti galima tranvijum 
Nr. 22, omnibusais 8 ir 3 iki Saran- 
di stoties. Taipgi galimą važiuoti iš 
Constituciono tranvijum iki Sarandi. 
Stoty dežuruos žmogus, kuris nuro­
dys kelią. įėjimas vyrams 0,50 cen., 
moterims 0,30 cent.

Rengėjai:
STANKUS ir VAITKEVIČIUS

Tiimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Buenos Aires.

Adresas____ .................................................................... ........
įsigykite pirmaklasę nuosavybę. Apsigyventi ten galima 

jau-'Važiavimas apžiūrėjimui kolonijoj kas sekmadienį
L ARG. UET. BALSAS

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
IR RESTORANAS NAU­
JAS INTERNACIONALAS 

L N. Alem 1054-54
Patogi vieta šeimynoms ir 

pavieniams. Turtingas įvairių 
dešrų ir likerio pasirinkimas. 
Erdvūs ir švarūs kambariai 
šeimynoms tik 2 p., lovos nuo 
80 c. iki 1 p. Šis namas ran­
dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kal­
ba lietuviškai.

TAKARI & KARVARO.

h D-jos „Lietuva“ gyvenimo
* Teko patirti, kad artinantis va­

sarai D-ja „Lietuva“ smarkiau su­
judo. Lapkričio mėn. 22d. sezono už­
baigimui ruošia dą vieną vakarą Ir 
gęgužynėms (piknikams) yra< jau 
suradusi vietą San Isidro. Spalių 
mėnesio 19 d. (sekmadienį) D-jos„Lie- 
tuva“ komisija važinėjo San Isidron, 
kur išsirinko labai gražią ir pato- 

Išrinktoji vieta randasi 
žemutinės (gasinio gelž- 
Isidro stoties Ir ant pat 
upės kranto.

Norintieji galės ne vien me­
džią pavėsy pasilinksminti įvairiau­
siais žaidimais ir pašokti, bet turės 
progos ir liūliuojančiose upės ban­
gose pasimaudyti. Po sunkaus sa­
vaitinio darbo ir miesto dulkią bei 
tvankaus oro, galėsim smagiai ty­
ram ore praleisti poilsio dieną, Tad 
laukini.

Geriausias ir patogiausias emigrantams viešbutis ir restoranas 
„Volco“. Geriausias aptarnavimas ir valgiai. 4(X kambarių saliónos 
valgykla su skaniais ir pigiais valgiais ir emigrantų adresų stalas. 

‘ Sukalbėti galima visomis Europos kalbomis.

25 de Mayo 675 — 685 ir Leandro Alem 654, Bs. Aires

Darbininkų vargai Argentinoje
Nors jau karštos vasaros su­

laukėm, bet naują darbą nesigirdi. 
Kitais metais, šiuo laiku visi dar­
bai eidavo pilniausiu tempu. Šiemet 
priešingai, net ir žiemą nekurie 
darbai ėję, dabar sustojo. Kiek ge­
riau pradėjo eiti darbas Dock Sude 
mėsos šaldytuvuose. Bet ten ir dar­
bo laukiančią, virš tūkstančio be- 
darbią, kasdien laukia prie vartą. 
Valdiški mėsos šaldytuvai visai silp­
nai eina. Alaus bravorai šiemet silp­
nai veikia. Labai retai galima su 
tikti darbininką, kuris nesiskųstą 
del sumažėjimo darbo. Staliai seniau 
uždirbdavo mažiausia po 6 pesus į 
dieną, dabar džiaugiasi, kad užbirba 
po 4 pesus. \

Gyvenimo reikmenys pabrango^ 
30%. Maisto produktai taipgi neku­
rie pabrango.

Linksmo žmogaus nesimato. 
Visi vaikščioja užsimąstę, susirūpi­
nę. Užmiesty ir provincijoj pilni lau­
kai bedarbių. Dabar jau valymas, 
bet dūrbininką perdaug, dėlto ir lau­
kuose sunku darbas gauti. Kas ne­
žinojo kas yra elgėtavimas čia iš­
moko—pilvas išmokino. Eina gan­
dai, kad Argentinos valdžia nori su­
varžyti inmigraciją. Argentinai dar­
bininkai to žygio laukia su nekant­
rumu. Visi tikisi, kad tuomet dar­
bo kaina pakils.

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau­
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

atliekniní v ¡šoki spaudos darbai 
U7-' uDarb. Tiesos” spaustuvėj 
ZRBALLO8 527, AVELLANEDA de Bs y

Apsaugokite
SAVO

Ateiti
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Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla­
tinos ir 1.1; Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tram vijai iŠ Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18; 

iš Avellanedos 21 ir 22; iŠ Puente Alsina 47.
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be" eilės ir kogreičiausiaL 

Darbas garantuojamas.

AVDA.'o'Ė'MiYO 63^.65Alto


